Vicarius quoque 111.mi D.ni Archiepiscopi, qui e t a confessionibus nobis 
erat, cedere Pinsco iussus. Nos vero calam itosae oves sum us destitu tae Pasto
re, Patreque anim arum  nostrarum , cum ingenti dolore nostro. Postquam  exacti 
Pinsco nostri, Pater Tukalsky presbyteros coram  iussit venire omnes, praece- 
pitque sese ad (fol. 118v) exomologesim pro  im m inenti die dominico appara
rent, Unionem Sanctam , si qui in possessione bonorum  consistere vellent, 
eiuraturi. Die deinde dominico adveniente, processionem  frequentem  institue
re, ducentos nostros presbyteros, u t Unionem eiurarent. Cui processioni ca
tholici quoque aderan t illustres. Comperio, mi Ill.me Domine, ad vices princi
pis fidem quoque componi. Fuerunt cives haud pauci, qui adeo constanti 
anim o erga Unionem Saetam  erant, u t nec ad processionem  istam  venerint, 
nec ullis sacris toto eo tem pore, quo m orati sun t Cosaci Pinsci, interfuerint, 
sed in dom ibus suis rebus divinis vacare m aluerint. Nos autem , calam itosae 
virgines, ita  ab om nibus desertae in ecclesiola nostra  haerebam us, sollicite 
nosm et Deo com m endantes. At non deseruit nos Servator noster, etsi tan- 
quam  in deserto  essemus, sacrosancto Sacrificio destitutae, destinavit solatio 
m entium  anim arum  nostrarum  hominem, qui cum  im manis Schismaticus 
esset, Dei perm issu m ente captus vagabatur p er civitatem 1. Hic non accessit ad 
processionem . Quia vero nos rei divinae vacabam us, ecclesia reserata erat. 
Venit ad ecclesiam, sed, postquam  advertisset tim ere nos, constitit in porta 
ecclesiae, caepitque mox allegare haec verba: Ne timeas, pusillus meus grex, 
ego vobiscum. Post adm onebat nos constantiae in proposito  nostro, et ne 
flecterem ur sive precibus, sive minis, asseverans non diu ista duratura, sed 
quam prim um  Dominum Deum nos consolaturum . Identidem que hortabatur, 
ne ad ullas com m inationes exhorrescerem us, sed constan ter in Unione Sancta 
perseverarem us. Quae praedictio brevi im pleta est; nam  post aliquot dies 
venit tribunus Cosacorum uno socio com itatus. Quoniam vero Ill.m us D.nus 
Archiepiscopus tanquam  Pastor Paterque m iserat exploraturus, quid ageretur 
nobiscum , tribunus reperit fam ulum  Ill.mi ad portam , quae cum aperta  esset,

U6 Josephus Neljubovyc-Tukalskyj, postea Metropolita Kioviensis non-unitus unius 
factionis cosacorum (1664-1676).

147 Revera Pinsci in Liturgia commemorabatur Chmelnyckyj et Tukalskyj, ut quidam 
Episcopus.

recta ad illud cubiculum  perrexit, in quo ego scribebam  ad Ill.mum D.num 
Archiepiscopum litteras, ea quae nobiscum  agebantur significans. Dei provi
dentia factum , quod eas litteras non adverterit. Postquam  venit, hisce me 
salutavit; Tu vero, inquit, quam  ob causam  nostrum  Superiorem  L escy148 non 
adis, eum recognitura? Cumque plura, quae ipsem et vellet, effutiret, ego 
brevibus respondi: Nobis m oris non esse per civitatem  divagari; praeterea 
D.num Tukalsky in Superiorem  Pastorem que non agnoscere nos. Hic ille 
fram eam  appetere, iam que dim idiatam  evaginaverat, sed assaula seu consilia
rius magnus, qui ipsum  com itabatur, cantinuit quom inus totam  evaginaret. 
Ego etiam  dixi: M ortem  non exhorreo, pridem  m undo defuncta sum, hodie 
crasve exolvendum est hoc debitum. Melius autem  id praestare me haud 
posse, quam  si pro  fide sancta m ortem  oppetam . Quare ira efferatus iterum  
fram eam  petiit; sed assaula non perm isit. Iussit acciri Cosacos, effractaque 
est porta; venere tot, u t totum  m onasterium  circum darent, eamque aedem 
quam  incolebamus cingerent; cubiculum  quoque frequentes ingressi sunt. 
Mox interrogavit Cosacos, an compedes tu lerint. R esponderunt, tulisse. Dixit 
me onerandam  esse m ittendam que Czehyrinum,149 quod Tukalscium in pasto
rem  agnoscere nollem. In  summa (fol. 119), u t ipsim et libuit, ita me cosaticis 
inhonorabat vocabulis. Brevibus ipsi regerebam : Esse mihi pastorem  quem 
observem  proprium ; fidei, quae m e in hanc lucem editam  excepit, sperare, 
Deo propitio, etiam  im m orituram . Iam  me variis insigniebat titulis: Schisma- 
ticam, Disunitam , Lechidam vocitans, fram eam  vero in terim  identidem  corri
piens, nisi sese frugi profecto homo assaula ille opponeret. Asserebant Cosaci, 
ex m ore ipsorum  esse, u t postquam  prim um  fram eam  vagina educeret, omnes 
nos decollaret, persuadebantque ultro Sororibus, ego u t cederem  illo cubiculo, 
testan tes rem  malo ingenti non vacaturam , nisi excederem. Mihi vero non 
aderat cedendi animus, m ortem  quoque m inime form idabam . E t sane eruptu
rum  erat aliquod m alum , nisi Magnifica Domina Kaszewska, Magnifici Vena
toris Voliniae uxor, toto nisu contenderet, quo nobis opem ferret. Itaque in 
D.num Kossow incidit, quem per Deum obtestata est, nobis u t opitularetur. 
Tum vero veniens D.nus Kossow, mox aggressus est hominem hisce: Per ego 
te Deum, quid agitas? Postquam  resciverit Chmielnicky, rem  hanc sane haud 
est probaturus. Ad m e vero accedens m onebat, u t cederem. Ergo sponte 
Cosaci cessère, u t exirem ego, atque exiguo post exclam arunt: Domine tribu
ne, Hegumena elapsa est! Caepit moleste ferre m e dimissam, cum ex arce 
venerunt, qui eum  illuc vocarent. D.nus etiam  Kossow diligenter curabat 
evocare hom inem  foras. At ille nulla ratione exire volebat, antequam  me 
sancte, uti aiebat, deprecaretur. Ego equidem  nolebam, cum D.nus Kossow 
venit ad me, persuasitque, u t irem  ad tribunum . Postquam  veni, abiecit se ad 
pedes mihi, deprecans, u t veniam ipsi im pertirem , causam  vero sui m alefacti 
iussis Tukalscii assignans. Longum est, si percensere velim, quae acta sunt, ut

148 Agitur de Archimandria Leszczynensi.
149 Czeheryn, sedes cosacorum ucrainensium

aliquoties voluere me clam correptam  Czehyrinum deportare. Varie disseruere 
consuluèreque in commune: volebant to tum  m onasterium  ecclesiamque
flam m is absum ere, sed Dominus Deus ad eorum  cogitatus eo tem pore non 
annuit. Nihilominus postm odum  tandem  a Cosacis e t Moschis nostrum  mo
nasterium  et ecclesia com busta est. Ecclesiae vero m onasteriaque Schism ati
corum  integra superarunt. Nos vero parum  abfuit, quin et ipsae in m anus 
eorum  deveniremus, et vix aegre salva vita evasimus, u tque aliquam  quam li
bet nostrum  contigit se tunc habere, ita  fugam arripuim us; nam  illi in 
civitatem  iam penetraran t, cum proiectis rebus om nibus discessimus. His ita 
significatis, me gratiae Ill.mae Dominationis Vestrae commendo.

Datum  e m onasterio Sanctae Barbarae, novem bris 20, anno 1662.

54.
(Ex Russia), ca. 1663.

Animadversiones quaedam de defectibus Capituli ab Archiep. Kolenda cele
brati (12.11.1661), necnon responsiones eiusdem Archiepiscopi.

APF, Fondo di "Vienna [Ser. rif. etc.), voi. 18, fol. 304v, 304, 305-306.
MUH, voi. III, pag. 149-153.

Difetti del Capitolo fatto  dall’Arcivescovo di Piosco.150
1. P rae ter decem tantum , qui intim ati personaliter com paruerunt, ex 

iis, qui per litteras se excusarunt, octo vocales in ipsism et litteris votum 
dederunt ipsim et Archiepiscopo, et alii tres dixerunt se subscribere om nibus 
iis, quae fuissent s ta tu ta  ab ipso Capitulo, u t constat folio 1, a tergo, et fol. 2, 
per totum , (in margine) Electio per scrutinium  non adm ittit per litteras, 
secus per schedulam  obsignatam . Layman, De electione, cap. 4, q. 44.

2. Quia om nium  consensu fuit ibi electus in N otarium  Frater Gregorius 
Bienchowschi,151 qui praeiudicia habet coram  Sacra Congregatione et nun
quam  ab A dm inistratore in exeeutione ordinis Sacrae Congregationis fu it pu
nitus, licet in ipso eligendo dictum  fuerit quod diversas m ortificationes ob 
id ei iniunctas persolverit, u t fol. 3, a tergo.

3. Quia ad  Capitulum  dicuntur adm issi Vicarii duorum  M onasteriorum, 
de quibus non constat, an  votum  eis com peteret.

150 Agitur de Capitulo Generali Suprasliensi an. 1661, mense Februario celebrato, sub 
directione Archiepiscopi Polocensis Gabrielis Kolenda, qui electus fuit etiam Proto- 
archimandrita Basilianorum unius factionis. Cfr. M. M. Wojnar, OSBM, De Capitulis 
Basilianorum, Romae 1954, pag. 13.

151 Gregorius Bienkowskyj, OSBM, Procurator in Urbe (1652-1656), qui, factis multis 
debitis, Roma aufugit in Patriam, requisitus a Congregatione de Prop. Fide, ut puniatur; 
sed loco punitionis fuit potius premiatus, ut ex. gr. in praesenti Actu monastico, ubi 
electus fuit Notarius, et postea etiam alia premia acquisivit et Archimandriam Grod- 
nensem obtinuit (1665-1675) etc.

4. Quia ipse Archiepiscopus post haec legi fecit non solum quaedam  
Brevia SS.mi, ex quibus ipse deducit, se auctorita te  pontificia esse Admini
strato rem  illius Metropoliae, sed etiam  litteras Em.mi Vidoni,152 tunc tem poris 
Nuncii Apostolici, quibus m onet Episcopos, Abbates, Priores ac Religiosos, ut 
in om nibus obediant D.no A dm inistratori, u t fol. 4 cit. et fol. 5, ac demum 
ipsem et exhibuit confirm ationem  regiorum  privilegiorum , concessorum  Ru
thenis, in quibus haben tu r haec verba: « Debet M etropolita Io se p h 153 et eius 
successores ecclesiasticam  sanctam  Religionem gubernare, in sui potestate 
habere, ei praesse, etc. », u t fol. 5.

5. Quia exhibuit aliud privilegium regium', in quo post {fol. 304) recensi
tos nonnullos episcopatus ac bona ecclesiastica, subdun tur haec verba: « E t 
omnes isti episcopatus etc. nem ini alteri conferri debent, quam  monachis S. 
Basilii, quos m odernus M etropolita et eius successores praesentabunt et 
com m endabunt», u t fol. 6.

6. Quia statu tum  fuit, u t Regi supplicaretur, quid faciendum  cum m ona
chis qui propositis Suae M aiestatis litteris D.no A dm inistratori nolunt obedi- 
re, fol. 9.

7. Quia non explicatur modus electionis, sed solum dicitur, votis certa
tum  esse de eligenda persona, ubi votantibus per litteras D.nis etc. praesenti
bus etc. om nium  vota, nem ine discrepante, cesserunt in personam  D.ni Admi
nistratoris, u t fol. 13, n. 6 et 14.

{fol. 305) Sincerrim um  responsum  deffectibus suppositis in Sacra Con
gregatione de Propaganda Fide contra Archiepiscopum Polocensem S. Roma
nae Ecclesiae unitum .

1. Quod vigore privilegii super M etropolia ab eodem Archiepiscopo 
habiti sibi usurpaverit adm inistrationem  earundem  m etropolium , non solum 
in tem poralibus, sed etiam  in spiritualibus.

Respondit, se continuisse omnino in tra  lim ites oeconomiae seu admini- 
strationis tem poralis, nec u ltra  hanc praetendisse, u t cognoscere po terit ipsa 
Sacra Congregatio ex recursu  pluries ad eam habito  pro obtinendo privilegio 
apostolico una cum  confirm atione suprascrip ti A dm inistratoris, de quo etiam  
bonam  intentionem  pluries dedit.

2. Quod vero in aliquibus actis (de quibus non recordatur) usus fuerit 
in subscriptione suo titulo Adm inistratoris spiritualis.

Dicit, bona fide hoc fuisse factum, si vere fecit, dum  idem titulus illi 
dare tu r in Brevibus SS.mi et in litteris Sacrae Congregationis apud se existen- 
tibus. Attam en respectu  dictae M etropoliae scit nullo m odo excessisse faculta

152 Petrus Vidoni, Nuntius Varsaviensis (1652-1660). An. 1660 creatus fuit Cardinalis; 
obiit an. 1681.

153 Agitur de Josepho Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensi (1613-1637), qui anno 
1617 in Lulio Ordinem Basilianum in Capitulo Novogrodovicensi instauravit, Regulas
que ei dedit.

tes illi im partitas ab Ill.m is N untiis iuxta potestatem  eisdem  dem andatam  a 
Sanctitate Sua, et ab eadem Sacra Congregatione m oderno Ill.mo Nuntio, a 
quo p ropterea sub die 14 maii 1662, ob m agnam  locorum  distantiam , p er suas 
expressas litteras facultatem  habuit conferendi ordines usque ad prebytera- 
tum , et om nia m unera ordinaria et episcopalia peragendi, et ab Ill.mo Nuntio 
antecessore sub die 3 novem bris 1657 illi p a rite r com m issum  fuit, u t discipli
nam  regularem  in ter Religiosos servari faciat; dem um  sub die 6 iulii 1660 
facultatem  eidem concessit om nia tam  in tem porali quam  in spirituali ad 
M etropoliam  spectantia com m uni consilio aliorum  Praelatorum  agendi, quam 
facultatem  parite r illi confirm avit m odernus 111.mus N untius, sub die 2 apri- 
lis 1661.154

3. Quod autem  spectat ad excomm unicationem  per ipsum  Archiepisco- 
pum  in contum aciam  latam  contra  R.dum Patrem  Provincialem praeteritum  
ad instantiam  R.di Patris K orsak Archimandritae.

Dicit pariter, se id fecisse in vim particularis et absolutae facultatis 
concessae illi super decisione praedictae causae ab Ill.mo N untio praeterito, 
sub die 22 septem bris 1659, qua facultate etiam  usus est, quia dictus Pater 
Provincialis 155 citatus nunquam  com parere voluit, et si se gravatum  putabat, 
aderat rem edium  recursus ad Superiores.

4. Alios vero excommunicasse, necnon dioecesanis alienis dim issorias 
dedisse au t etiam  nepotem  suum  in Episcopum  consecrasse.

Dicit hoc omnino alienum  esse a veritate, nec unquam  posse probari, et 
quoad nepotem  suum, nec esse episcopum.

(fol. 305v) Quare rogat hum illim e Sacram  Congregationem, u t in his et 
aliis calumniis benignam  aurem  illi praebere dignetur, antequam  eum con
dem net, quia ex his cognoscit, quod nim ium  falsa contra eum  supponuntur in 
ipsa Sacra Congregatione, quam vis in adm inistratione praedictae m etropoliae 
nunquam  iure ordinario, sed delegato, u t dictum  est, processerit.

5. Ratione Patris Innocentii Terpilouski, pro legato et residente, quasi 
per eum  solum Archiepiscopum Romam missi.

R espondit nec hoc subsistere, quia a to ta  com m unitate, praesente ipso 
R.do Patre Terleschi, u t supra, electus est et destinatus fuit, p rou t apparet ex 
actis Congregationis habitae Zyroviciis sub anno 1659. Sed quia postm odum  
suborta  est discordia, hinc postea alium  elegerunt p ro  legato, nempe Patrem  
Ohilevium, quem  et Romam ultim o, post obitum  R.di Patris Terlecki, electo 
eodem in Provincialem, m iserunt.

6. Quod p rae ten d atu r non paruisse ordinationi Sacrae Congregationis 
circa puniendum  Patrem  Bienkouski.

Respondit, in Congregatione generali electionis ipsius Archiepiscopi in 
P ro toarchim andritam  seu Generalem sub die 12 februarii 1661 eumdem puni-

154 Antonius Pignatelli, Nuntius Varsaviensis (1660-1667).
155 P. Benedictus Terleckyj, Provincialis Basilianorum post mortem Metropolitae 

Sielava (1656-1661).

visse quantum  illi perm isit eadem Congregatio. Prius enim non potuit, quia 
fuit im peditus ab aliis Patribus, et praecipue a dicto R.do Patre Terlecki, 
asserente, quod sine com m unitate hoc facere non potera t, e t quod etiam  
eum dem  ordinem  puniendi habuerat a Sacra Congregatione R.mus Chelmen- 
sis, e t nihilom inus executus non fuerat, quamvis idem  Pater Bienkouski post 
red itum  Roma apud ipsum  m ansisset.

An vero electio supradicta Archiepiscopi in Generalem sit canonica, et ser. 
servandis facta, ac praesertim  ad instantiam  totius com m unitatis, non autem  
ad suam , cum  ad hoc vel maxime a congregatis sollecitatus prorsus se 
rem isit ad Acta eiusdem  electionis m issa per Ill.m um  m odernum  Nuntium , cui 
etiam  consignavit litteras responsorias ad binas Sacrae Congregationis eodem 
fere tem pore receptas, quas solas sub tem pus m oderni Ill.mi Nuntii habuit, 
nem pe unam  de data 14 Septem bris 1661, et aliam  de data 16 Octobris 
eiusdem  anni, et si aliquae deperditae sunt, au t etiam  interceptae, prout alias 
expertus est, illi non est im putandum . In  hoc enim  nunquam  agnoscit se 
peccasse, quia sem per ad singulas, tam  Sacrae Congregationis, quam  Ill.mo- 
rum  N untiorum  cum  omni debita reverentia et prom ptitudine respondit.

(fol 306) De caetero Deus est testis, quod nihil est, quod magis ipse 
desideret, quam  concordiam  cum R.mo episcopo Chelmensi e t aliis mihi 
contrariis, si qui sunt, nam  eos omnes in charitate Christi sem per dilexit e t 
diligit, ac Sacram  Congregationem et Ill.mos N untios ea qua debet reverentia 
veneratus est et veneratur, nec velle quicquam  u ltra  iustum , et conveniens 
expresse se declarat, super quo se to tum  et causam  suam  com m endat et 
com m ittit Sacrae huic Congregationi, obnixe poscendo, u t im posterum  beni
gnam aurem  ipsi servare velit contra  malignantes.

(fol. 306v) Rutheni. Risposte del Polocense alle querele date contro di lui.

55.
(Ex Russia), a. 1663.

Summarium de tribus Capitulis Basilianorum, quae fuerunt Torokanense II  
(6.II.1661), Suprasliense I  (12.11.1661) et Zyrovicense IV  (19-27.X II.1661).